Департамент образования Администрации города Омска

Бюджетное общеобразовательное учреждение города Омска «Средняя

общеобразовательная школа №101»

(БОУ г.Омска «Средняя общеобразовательная школа №101»)

 П Р И К А З

09.09.2020 г.  № 145

Об организации информационной

безопасности в БОУ г.Омска

«Средняя общеобразовательная

школа №101»

В целях осуществления ограничения доступа обучающихся к видам информации,

распространяемой посредством сети "Интернет", причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Положение об ограничении доступа обучающихся к видам информации,

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования (приложение 1).
1.2. Порядок проведения проверки эффективности использования систем контентной
фильтрации, включающий типовой акт проверки СКФ (приложение 2).
1.3. Журнал работы системы контентной фильтрации (приложение3).
1.4. Инструкцию для обучающихся по обеспечению информационной безопасности при

использовании сети «Интернет» для размещения в учебных кабинетах, в которых осуществляется

доступ в сеть «Интернет» (приложение 4).
1.5.План мероприятий по обеспечению информационной безопасности обучающихся

на 2020-2021 учебный год (приложение 5).

2. Богатырь С.Н., учителя информатики, назначить ответственным за организацию

доступа к сети Интернет в БОУ г.Омска  «Средняя общеобразовательная школа №101».

2.1. Установить аппаратное или программное обеспечение, осуществляющее контент-

фильтрацию ресурсов сети Интернет на основе Реестра безопасных образовательных

сайтов Перечень.

2.2. Обеспечить контроль работы контентной-фильтрации на постоянной основе.

2.3. Проверять еженедельно точки доступа к сети Интернет на предмет выявления

обращений к ресурсам, содержащим информацию, причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования.

2.4. При обнаружении обращений к ресурсам, содержащим информацию,

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам

образования немедленно сообщать директору с целью своевременного принятия не-

замедлительных мер к исключению доступа к подобной информации.

3. Батенёвой И.С., заместителю директора:

3.1. Организовать обучение педагогических работников по программам повышения

квалификации по направлению «Основы информационной безопасности детей», по

вопросам безопасного использования сайтов в сети «Интернет» в образовательном

процессе в целях обучения и воспитания обучающихся в образовательной организации

(организатор - https://www.единыйурок.рф )

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                    Т.М.Иванова

С приказом ознакомлен:                                      И.С.Батенёва                         С.Н.Богатырь

https://www.единыйурок.рф/